Протокол №1
заседания Совета по межнациональным отношениям при Администрации Гигантовского сельского поселения
04.02.2022г.

Присутствовали:
	Председатель –
Штельман
Юрий Михайлович
Секретарь-
Матюшкина
Марина Сергеевна

Глава Администрации Гигантовского с.п.

специалист Администрации Гигантовского сельского поселения;

	Члены совета:

	Салиев Эмир
Вейсильевич
	Майор полиции ОМВД  России по РО в г.Сальске

	Пашалиев
Анвар Раимович
	Представитель диаспоры турок-месхетинцев;

	Кожухов
Сергей Михайлович
	Атаман ХКО «Трубецкое»;

Приглашенные
· директора МБОУ СОШ№76 Касьянова Татьяна Александровна
· специалист Администрации Карпенко Марина Анатольевна

Повестка дня:
1. Проведение работы образовательных учреждений по гармонизации межэтнических отношений и формировании толерантного сознания.

2. Проведение разъяснительной работы с гражданами по вопросам благоустройства,  правил содержания и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы, находящихся в ЛПХ граждан всех национальностей.

3. Проведение мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов на территории поселения.

По первому вопросу «Проведение работы образовательных учреждений по гармонизации межэтнических отношений и формировании толерантного сознания» слушали
· директора МБОУ СОШ №76 Касьянову Т.А.

Приняли решение:
1.1 Информацию директора МБОУ СОШ №76 Касьяновой Т.А. принять к сведению.

1.2 Рекомендовать директорам МБОУ СОШ вызывать на заседание ОКДН и ЗП учеников не коренных национальностей, не соблюдающих устав школы.
Срок исполнения: при необходимости

По второму вопросу «Проведение разъяснительной работы с гражданами по вопросам благоустройства, правил содержания и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы, находящихся в ЛПХ граждан всех национальностей» слушали специалиста Карпенко М.А.:
« На территории Гигантовского сельского поселения в ЛПХ содержится более 3000 голов  КРС, около 2000 свиней и более 50000 птицы, свалка закрыта, поэтому необходимо соблюдать правила содержания домашних животных, согласно которым запрещен безнадзорный выпас скота и птицы, складирование за пределами домовладений отходов их жизнедеятельности и т.д. Для легального выпаса КРС владельцам необходимо заключить договора на пользование пастбищами, для утилизации отходов – с владельцами земель или утилизировать в пределах придомового подворья или нанимать транспортные средства для вывоза отходов жизнедеятельности животных и птицы. Кроме этого решением Собрания депутатов  определены улицы для прогона скота и места выгула собак. В связи со сложной эпидемиологической обстановкой сходы граждан не проводятся. Разъяснительная работа ведется при выдаче справок специалистами администрации.»

Приняли решение:
2.1.  Информацию специалиста Карпенко М.А.  принять к сведению.

Рекомендовать:
2.2. Специалисту  Администрации Гигантовского сельского поселения Карпенко М.А.  подготовить памятки со схемами улиц, на которых разрешен прогон скота.
 Срок исполнения: 01.04.2022г.

По третьему вопросу  «Проведение мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов на территории поселения» слушали специалиста Матюшкину М.С.

Приняли решение:
3.1.  Информацию специалиста Администрации Гигантовского сельского поселения Матюшкиной М.С. принять к сведению.

Рекомендовать:
3.2. [bookmark: _GoBack]Специалисту Администрации Гигантовского сельского поселения Матюшкиной М.С. контролировать  восстановление камер наблюдения на здании СДК п.Гигант
 Срок исполнения: 1.06.2022г.

Председатель Совета
по межнациональным отношениям                                           Ю.М.Штельман

Секретарь Совета
по межнациональным отношениям                                           М.С.Матюшкина